

बजट का सार *Budget at a Glance*

(करोड़ रुपए) *(In crore of Rupees)*

		1999-2000 वास्तविक Actuals	2000-2001 बजट अनुमान Budget Estimates	2000-2001 संशोधित अनुमान Revised Estimates	2001-2002 बजट अनुमान Budget Estimates
1. राजस्व प्राप्तियां	1. Revenue Receipts	181513	203673	206166	231745
2. कर राजस्व (केन्द्र को निवल)	2. Tax Revenue (net to centre)	128271	146209	144403	163031
3. कर-भिन्न राजस्व	3. Non-Tax Revenue	53242	57464	61763	68714
4. पूंजी प्राप्तियां (5+6+7)	4. Capital Receipts (5+6+7)	116571	134814	129357	143478
5. ऋणों की वसूली	5. Recoveries of Loans	10131	13539	14885	15164
6. अन्य प्राप्तियां	6. Other Receipts	1723	10000	2500	12000 @
7. उधार और अन्य देयताएं	7. Borrowings and other liabilities	104717	112275	111972	116314
8. कुल प्राप्तियां (1+4)	8. Total Receipts (1+4)	298084	338487	335523	375223
9. आयोजना-भिन्न व्यय	9. Non-Plan Expenditure	221902	250387	249284	275123
10. राजस्व खाते पर जिसमें	10. On Revenue Account of which,	202309	228768	230431	250341
11. ब्याज अदायगियां	11. Interest Payments	90249	101266	100667	112300
12. पूंजी खाते पर	12. On Capital Account	19593	21619	18853	24782
13. आयोजना व्यय	13. Plan Expenditure	76182	88100	86238	100100
14. राजस्व खाते पर	14. On Revenue Account	46800	52330	53104	60225
15. पूंजी खाते पर	15. On Capital Account	29382	35770	33134	39875
16. कुल व्यय (9+13)	16. Total Expenditure (9+13)	298084	338487	335523	375223
17. राजस्व व्यय (10+14)	17. Revenue Expenditure (10+14)	249109	281098	283535	310566
18. पूंजी व्यय (12+15)	18. Capital Expenditure (12+15)	48975	57389	51987	64657
19. राजस्व घाटा (1-17)	19. Revenue Deficit (1-17)	67596	77425	77369	78821
		(3.5)	(3.6)	(3.6)	(3.2)
20. राजकोषीय घाटा {(1+5+6) - 16 }	20. Fiscal Deficit {(1+5+6)-16}	104717	111275	111972	116314
		(5.4)	(5.1)	(5.1)	(4.7)
21. प्राथमिक घाटा (20-11)	21. Primary Deficit (20-11)	14468	10009	11305	4014
		(0.7)	(0.5)	(0.5)	(0.2)

@ कुल अनुमानित विनिवेश प्राप्तियों में से 7000 करोड़ रुपए सरकारी क्षेत्र के उद्यमों के लिए पुनर्गठन सहायता, श्रमिकों के लिए सुरक्षा तन्त्र और ऋण भार में कमी लाने के लिए निर्धारित किए गए हैं। शेष 5000 करोड़ रुपए मुख्यतया सामाजिक और आधारभूत ढांचा क्षेत्रों में आयोजना के लिए अतिरिक्त बजटीय सहायता के लिए निर्धारित किए गए हैं। आयोजना के लिए यह अतिरिक्त आबंटन पूर्वानुमानित प्राप्तियों की वसूली पर निर्भर होगा।
कोष्ठकों में दिये गये आंकड़े स.घ.उ. के प्रतिशत के रूप में घाटा दर्शाते हैं।

@ Of the total estimated disinvestment proceeds, Rs.7000 crore have been earmarked for restructuring assistance to Public Sector Undertakings, safety net to workers and reduction of debt burden. Remaining Rs.5000 crore has been earmarked for additional budgetary support for the Plan, primarily in the social and infrastructure sectors. This additional allocation for the plan will be contingent upon realization of the anticipated receipts.

Figures within the parantheses indicate the deficit as percentage of GDP.

प्राप्तियां Receipts

(करोड़ रुपए) (In crore of Rupees)

		2000-2001 बजट अनुमान Budget Estimates	2000-2001 संशोधित अनुमान Revised Estimates	2001-2002 बजट अनुमान Budget Estimates	
राजस्व प्राप्तियां	REVENUE RECEIPTS				
1. कर राजस्व	1. Tax Revenue				
सकल कर-राजस्व	Gross Tax Revenue	200288	198321	226649	#
संघ उत्पाद शुल्क	Union Excise duties	71252	70681	81720	
सीमा शुल्क	Customs	53572	49781	54822	
कम्पनी कर	Corporation tax	40040	38721	44200	
आय कर	Income tax	31590	35271	40600	
सेवा कर	Service tax	2200	2200	3600	
संघ राज्य क्षेत्रों के कर	Taxes of the Union Territories	329	362	382	
अन्य कर और शुल्क	Other taxes and duties	1305	1305	1325	
घटाइए - राष्ट्रीय आपदा आकस्मिकता निधि को अंतरित संघीय करों/ शुल्कों पर अधिभार घटाइए-राज्यों का हिस्सा	Less surcharge on Union taxes/duties transferred to the National Calamity Contingency Fund Less States' Share	...	1500	2000	
	Net Tax Revenue	146209	144403	163031	
2. कर-भिन्न राजस्व	2. Non-Tax Revenue				
ब्याज प्राप्तियां	Interest receipts	36721	38006	41578	
लाभांश और लाभ	Dividend and profits	11205	14159	16229	
विदेशी अनुदान	External grants	729	726	697	
अन्य कर-भिन्न राजस्व	Other non-tax revenue	8410	8447	9766	
संघ राज्य क्षेत्रों की प्राप्तियां	Receipts of Union Territories	399	425	444	
कुल- कर-भिन्न राजस्व	Total Non-Tax Revenue	57464	61763	68714	
कुल राजस्व प्राप्तियां	Total Revenue Receipts	203673	206166	231745	

प्राप्तियां Receipts

(करोड़ रुपए) (In crore of Rupees)

		2000-2001 बजट अनुमान Budget Estimates	2000-2001 संशोधित अनुमान Revised Estimates	2001-2002 बजट अनुमान Budget Estimates
3. पूंजी प्राप्तियां @	3. CAPITAL RECEIPTS @			
ऋणों की वसूलियां*	Recoveries of loans*	13539	14885	15164
बाजार उधार #	Market borrowings #			
अन्य अल्पावधिक, मध्यावधिक और दीर्घावधिक ऋण	Other short, medium & long term loans	76383	77947	77353
विदेशी सहायता	External assistance	-44	575	1865
सरकारी क्षेत्र के उद्यमों में इक्विटी धारिता का विनिवेश	Disinvestment of equity holding in public sector enterprises	10000	2500	12000
लघु बचतों के एवज में प्रतिभूतियां	Securities against Small Savings	8000	7950	9000
राज्य भविष्य निधियां	State Provident Funds	7500	8500	9500
विशेष जमा	Special deposits	9722	9215	10252
अन्य	Others	9714	5180	8344
नकद शेष में कमी	Draw-down on cash balance	...	2605	...
कुल - पूंजी प्राप्तियां	Total Capital Receipts	134814	129357	143478
कुल प्राप्तियां **	TOTAL RECEIPTS**	338487	335523	375223
* राज्यों से अल्पावधिक ऋणों और अग्रिमों तथा सरकारी कर्मचारियों, आदि को दिए गए ऋणों की वसूलियों को छोड़कर	* excludes recoveries of short-term loans and advances from States and loans to Government servants, etc.	2300	2800	2325

@ प्राप्तियां (ऋणों की वसूलियों को छोड़कर) निवल प्राप्तियां हैं: वापसी-अदायगियों को घटाकर सकल प्राप्तियां

@ The receipts (other than recoveries of loans) are net receipts: gross receipts minus repayments.

इनमें शून्य कूपन बाण्ड, परिपक्व होने वाली राजकोषीय हुंडियों के रूपान्तरण में ऋण, 364-दिवसीय राजकोषीय हुंडियां, आदि शामिल हैं।

These include Zero Coupon Bonds, loans in conversion of maturing Treasury Bills, 364 days Treasury Bills, etc.

** समतुल्य व्यय द्वारा प्रतिसन्तुलित प्राप्तियों को छोड़कर (ब्यौरा प्राप्ति बजट में दिया गया है)

** Excludes receipts offset by matching expenditure (Details in Receipts Budget)

व्यय Expenditure

(करोड़ रुपए) (In crore of Rupees)

		2000-2001 बजट अनुमान Budget Estimates	2000-2001 संशोधित अनुमान Revised Estimates	2001-2002 बजट अनुमान Budget Estimates
1. आयोजना-भिन्न व्यय	1. NON-PLAN EXPENDITURE			
क. राजस्व व्यय	A. Revenue Expenditure			
1. ब्याज संदाय	1. Interest Payments	101266	100667	112300
2. रक्षा राजस्व व्यय	2. Defence Revenue			
	Expenditure	40661	39682	42041
3. आर्थिक सहायता	3. Subsidies	21380	26949	29801
4. राज्य और संघ राज्य क्षेत्र सरकारों को अनुदान	4. Grants to State and U.T. Governments	17676	16144	18538
5. पेंशन	5. Pensions	15843	14532	15059
6. पुलिस	6. Police	6735	6831	7381
7. राष्ट्रीय आपदा राहत निधि से राज्यों को सहायता	7. Assistance to States from National Calamity Relief Fund	...	1000	2000
8. आर्थिक सेवाएं (कृषि, उद्योग, विद्युत, परिवहन, संचार, विज्ञान और प्रौद्योगिकी आदि)	8. Economic Services (Agriculture, Industry, Power, Transport, Communications, Science & Technology etc.)	8704	9486	7953
9. अन्य सामान्य सेवाएं (राज्य के अंग, कर संग्रहण, वैदेशिक कार्य आदि)	9. Other General Services (Organs of State, tax collection, external affairs etc.)	6749	6832	7588
10. सामाजिक सेवाएं (शिक्षा, स्वास्थ्य, प्रसारण आदि)	10. Social Services (Education, Health, Broadcasting, etc.)	6187	6149	6474
11. डाक घाटा	11. Postal Deficit	1961	1553	1433
12. विधानमंडल रहित संघ राज्य क्षेत्रों का व्यय	12. Expenditure of Union Territories without Legislature	1185	1202	1299
13. संघीय करों पर अधिभार से पूरी की गई राशि	13. Amount met from Surcharge on Union Taxes	...	-1000	-2000
14. विदेशी सरकारों को अनुदान	14. Grants to Foreign Governments	421	404	474
कुल - राजस्व व्यय	Total Revenue Expenditure	228768	230431	250341
ख. पूंजी व्यय	B. Capital Expenditure			
1. रक्षा पूंजी	1. Defence Capital	17926	14779	19959
2. अन्य आयोजना-भिन्न पूंजी परिव्यय	2. Other Non-Plan Capital Outlay	1745	915	2290
3. सरकारी उद्यमों को ऋण	3. Loans to Public Enterprises	1135	1943	1290
4. राज्य और संघ राज्य क्षेत्र की सरकारों को ऋण	4. Loans to State and U.T. Governments	183	583	589
5. विदेशी सरकारों को ऋण	5. Loans to Foreign Governments	190	176	218
6. अन्य	6. Others	440	457	436
कुल - पूंजी आयोजना भिन्न व्यय	Total Capital Non-Plan Expenditure	21619	18853	24782
कुल - आयोजना-भिन्न व्यय	Total Non-Plan Expenditure	250387	249284	275123
रक्षा व्यय (राजस्व और पूंजी)	Defence Expenditure (Revenue and Capital)	58587	54461	62000

व्यय Expenditure

(करोड़ रुपए) (In crore of Rupees)

		2000-2001 बजट अनुमान Budget Estimates	2000-2001 संशोधित अनुमान Revised Estimates	2001-2002 बजट अनुमान Budget Estimates
2. आयोजना व्यय	2. PLAN EXPENDITURE			
क. राजस्व व्यय	A. Revenue Expenditure			
1. केन्द्रीय आयोजना	1. Central Plan	35307	35018	39498
2. राज्य और संघ राज्य क्षेत्र की आयोजनाओं के लिए केन्द्रीय सहायता	2. Central Assistance for State and Union Territory Plans	17022	18086	20727
राज्य आयोजना	State Plan	16619	17636	20288
संघ राज्य क्षेत्र की आयोजना	Union Territory Plan	403	450	439
जोड़ - राजस्व आयोजना व्यय	Total Revenue Plan Expenditure	52329	53104	60225
ख. पूंजी व्यय	B. Capital Expenditure			
1. केन्द्रीय आयोजना	1. Central Plan	15969	13251	19958
2. राज्य और संघ राज्य क्षेत्र की आयोजनाओं के लिए केन्द्रीय सहायता	2. Central Assistance for State and Union Territory Plans	19802	19883	19917
राज्य आयोजना	State Plan	19124	19031	19194
संघ राज्य क्षेत्र की आयोजना	Union Territory Plan	678	852	723
कुल पूंजी आयोजना व्यय	Total Capital Plan Expenditure	35771	33134	39875
कुल - आयोजना व्यय	Total - Plan Expenditure	88100	86238	100100
केन्द्रीय आयोजना के लिए कुल बजट सहायता	Total Budget Support For Central Plan	51276	48269	59456
राज्य और संघ राज्य क्षेत्र की आयोजनाओं के लिए कुल केन्द्रीय सहायता	Total Central Assistance for State & UT Plans	36824	37969	40644
कुल - व्यय*	TOTAL EXPENDITURE*	338487	335523	375223
ऋण शोधन	DEBT SERVICING			
1. ऋण की वापसी-अदायगी**	1. Repayment of debt**	124417	128288	125972
2. कुल ब्याज अदायगियां	2. Total Interest Payments	101266	100667	112300
3. कुल ऋण शोधन (1+2)	3. Total debt servicing (1+2)	225683	228955	238272
4. राजस्व प्राप्तियां	4. Revenue Receipts	203673	206166	231745
5. 2 से 4 तक की प्रतिशतता	5. Percentage of 2 to 4	49.7%	48.8%	48.4%

* प्राप्तियों द्वारा प्रतिसन्तुलित व्यय को छोड़कर (ब्यौरा व्यय बजट, खण्ड-1, 2001-2002 के अनुबन्ध-2 में दिया गया है)।

* Excludes expenditure matched by receipts (Details in Annexure-2 to Expenditure Budget, Volume-1, 2001-2002)

** इसमें निपटाई गई 182-दिवसीय, 91-दिवसीय, 14-दिवसीय राजकोषीय हंडिया, अर्थोपाय अग्रिम, राष्ट्रीय लघु बचत निधि के आय और व्यय, राष्ट्रीय लघु बचत निधि के निवेश और लघु बचतों के अधीन बकाया देयताओं का लोक ऋण में रुपान्तरण, प्रारक्षित निधियां तथा निर्व्याज जमाराशियां और उच्चतम लेन-देन शामिल नहीं हैं।

** Excludes discharge of 182 days, 91 days & 14 days Treasury bills, Ways & Means Advances, income and expenditure of National Small Savings Fund (NSSF), investments of NSSF and conversion of past outstanding liabilities under Small Savings into Public Debt, Reserve Funds and Deposits not bearing interest and suspense transactions.

केन्द्रीय आयोजना परिव्यय CENTRAL PLAN OUTLAY

(करोड़ रुपए) (In crore of Rupees)

		2000-2001 बजट अनुमान Budget Estimates	2000-2001 संशोधित अनुमान Revised Estimates	2001-2002 बजट अनुमान Budget Estimates
बजट सहायता	Budget Support	51276	48269	59456
सरकारी उद्यमों आदि के आन्तरिक और बजट बाह्य संसाधन	Internal and Extra budgetary resources of Public enterprises etc.	66058	60318	70725
जोड़ - केन्द्रीय आयोजना परिव्यय	Total - Central Plan Outlay	117334	108587	130181

केन्द्रीय आयोजना का क्षेत्रवार परिव्यय Central Plan Outlay by Sectors

कृषि और सम्बद्ध क्रियाकलाप#	Agriculture and Allied Activities#	3381	2982	3380
ग्रामीण विकास *	Rural Development*	6895	6403	6846
सिंचाई और बाढ़-नियंत्रण	Irrigation and Flood Control	452	402	477
ऊर्जा	Energy	29793	26095	33788
उद्योग और खनिज#	Industry and Minerals#	9267	7085	7960
परिवहन	Transport	20992	20848	22570
संचार	Communications	19455	20317	20289
विज्ञान, प्रौद्योगिकी और पर्यावरण#	Science Technology & Environment#	3513	3190	3603
सामान्य आर्थिक सेवाएं	General Economic Services	1441	1247	6401
सामाजिक सेवाएं *##	Social Services*##	21849	19741	24491
सामान्य सेवाएं#	General Services#	296	277	376
कुल जोड़	GRAND TOTAL	117334	108587	130181

केन्द्रीय आयोजना का मंत्रालय/विभाग-वार परिव्यय Central Plan Outlay by Ministries/Departments

कृषि मंत्रालय	MINISTRY OF AGRICULTURE	2930	2507	3009
कृषि और सहकारिता विभाग	Department of Agriculture and Cooperation	1950	1677	1970
कृषि अनुसंधान तथा शिक्षा विभाग	Department of Agricultural Research and Education	630	550	684
पशुपालन तथा डेयरी विभाग	Department of Animal Husbandry And Dairying	300	230	300
खाद्य प्रसंस्करण उद्योग विभाग	Department of Food Processing Industries	50	50	55
रसायन और उर्वरक मंत्रालय	MINISTRY OF CHEMICALS AND FERTILISERS	2164	1017	1358
रसायन और पेट्रो-रसायन विभाग	Department of Chemicals and Petro-Chemicals	292	209	209
उर्वरक विभाग	Department of Fertilisers	1872	808	1149
नागर विमानन मंत्रालय	MINISTRY OF CIVIL AVIATION	2230	1886	1641

* सामाजिक सेवा क्षेत्र के अधीन ग्रामीण आवास और राष्ट्रीय सामाजिक सहायता कार्यक्रम के लिए व्यवस्था को ग्रामीण विकास क्षेत्र में शामिल किया गया है।

* Provisions for Rural Housing and National Social Assistance Programme under Social services sector, are included in Rural Development sector.

इसमें उत्तर-पूर्वी क्षेत्र के लिए व्यवस्था शामिल नहीं है। Excludes provision for North Eastern Areas.

इसमें उत्तर-पूर्वी क्षेत्र के लिए व्यवस्था शामिल है। Includes provision for North Eastern Areas.

केन्द्रीय आयोजना का मंत्रालय/विभाग-वार परिव्यय Central Plan Outlay by Ministries/Departments

(करोड़ रुपए) (In crore of Rupees)

		2000-2001 बजट अनुमान Budget Estimates	2000-2001 संशोधित अनुमान Revised Estimates	2001-2002 बजट अनुमान Budget Estimates
उपभोक्ता मामले और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय	MINISTRY OF CONSUMER AFFAIRS AND PUBLIC DISTRIBUTION	163	150	130
उपभोक्ता मामला विभाग	Department of Consumer Affairs	10	10	9
सार्वजनिक वितरण विभाग	Department of Public Distribution	145	140	121
शर्करा तथा खाद्य तेल विभाग*	Department of Sugar and Edible Oils *	8
वाणिज्य मंत्रालय	MINISTRY OF COMMERCE	888	851	727
वाणिज्य विभाग	Department of Commerce	418	411	512
औद्योगिक विकास और औद्योगिक नीति तथा संवर्धन	Industrial Development and Industrial Policy and promotion	470	440	215
संचार मंत्रालय	MINISTRY OF COMMUNICATIONS	19562	20434	20434
डाक विभाग	Department of Posts	120	120	135
दूर संचार विभाग	Department of Telecommunications	123	20314	20299
दूर संचार सेवा विभाग**	Department of Telecom Services**	19319	...	
पर्यावरण और वन मंत्रालय	MINISTRY OF ENVIRONMENT AND FORESTS	850	610	800
विदेश मंत्रालय	MINISTRY OF EXTERNAL AFFAIRS	575	550	420
वित्त मंत्रालय	MINISTRY OF FINANCE	466	419	5628
आर्थिक कार्य विभाग	Department of Economic Affairs	462	416	625
व्यय विभाग	Department of Expenditure	3	2	5002
राजस्व विभाग	Department of Revenue	1	1	1
स्वास्थ्य तथा परिवार कल्याण मंत्रालय	MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY WELFARE	4920	4478	5780
स्वास्थ्य विभाग	Department of Health	1300	1188	1450
भारतीय चिकित्सा प्रणालियां एवं होम्योपैथी विभाग	Department of Indian Systems of Medicine and Homoeopathy	100	90	120
परिवार कल्याण विभाग	Department of Family Welfare	3520	3200	4210
गृह मंत्रालय	MINISTRY OF HOME AFFAIRS	171	156	200
मानव संसाधन विकास मंत्रालय	MINISTRY OF HUMAN RESOURCE DEVELOPMENT	6910	6300	7570
बुनियादी शिक्षा और साक्षरता विभाग	Department of Elementary Education & Literacy	3729	3250	4000
माध्यमिक शिक्षा और उच्च शिक्षा विभाग	Department of Secondary Education & Higher Education	1721	1700	1920
महिला तथा बाल विकास विभाग	Department of Women and Child Development	1460	1350	1650
भारी उद्योग और सरकारी उद्यम मंत्रालय	MINISTRY OF HEAVY INDUSTRY AND PUBLIC ENTERPRISES	422	634	557
भारी उद्योग विभाग	Department of Heavy Industry	422	634	557
सूचना तथा प्रसारण मंत्रालय	MINISTRY OF INFORMATION AND BROADCASTING	709	683	811
सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय	MINISTRY OF INFORMATION TECHNOLOGY	542	506	535
श्रम मंत्रालय	MINISTRY OF LABOUR	123	97	145
विधि तथा न्याय और कंपनी कार्य मंत्रालय	MINISTRY OF LAW AND JUSTICE AND COMPANY AFFAIRS	75	85	96
गैर-पारम्परिक ऊर्जा स्रोत मंत्रालय	MINISTRY OF NON-CONVENTIONAL ENERGY SOURCES	945	859	1040

* खाद्य एवं सार्वजनिक वितरण मंत्रालय में मिला दिया गया। *Merged with Department of Food & Public Distribution.

** डीटीएस के कार्यों का निर्वहन 1.10.2000 से बीएसएनएल द्वारा किया जा रहा है। **The functions of DTS being discharged by BSNL w.e.f. 1.10.2000.

केन्द्रीय आयोजना का मंत्रालय/विभाग-वार परिव्यय Central Plan Outlay by Ministries/Departments

(करोड़ रुपए) (In crore of Rupees)

		2000-2001 बजट अनुमान Budget Estimates	2000-2001 संशोधित अनुमान Revised Estimates	2001-2002 बजट अनुमान Budget Estimates
कार्मिक, लोक शिकायत और पेंशन मंत्रालय	MINISTRY OF PERSONNEL, PUBLIC GRIEVANCES AND PENSIONS	19	14	47
पेट्रोलियम तथा प्राकृतिक गैस मंत्रालय	MINISTRY OF PETROLEUM AND NATURAL GAS	13461	12790	17147
योजना मंत्रालय	MINISTRY OF PLANNING	20	63	76
सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय	MINISTRY OF STATISTICS AND PROGRAMME IMPLEMENTATION	160	35	160
विद्युत मंत्रालय	MINISTRY OF POWER	9720	8345	11066
ग्रामीण क्षेत्र तथा रोजगार मंत्रालय	MINISTRY OF RURAL AREAS AND EMPLOYMENT	9760	9270	9765
ग्रामीण विकास विभाग	Department of Rural Development	6760	6370	6705
भूमि संसाधन विभाग	Department of Land Resources	900	800	900
पेय जलापूर्ति विभाग	Department of Drinking Water Supply	2100	2100	2160
विज्ञान तथा प्रौद्योगिकी मंत्रालय	MINISTRY OF SCIENCE AND TECHNOLOGY	856	831	947
विज्ञान तथा प्रौद्योगिकी विभाग	Department of Science and Technology	362	362	410
वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान विभाग	Department of Scientific and Industrial Research	358	329	362
जैव प्रौद्योगिकी विभाग	Department of Biotechnology	136	140	175
इस्पात मंत्रालय	MINISTRY OF STEEL	1704	1138	1309
पर्यटन और संस्कृति मंत्रालय	MINISTRY OF TOURISM & CULTURE	380	300	405
पर्यटन विभाग	Department of Tourism	195	136	180
संस्कृति विभाग	Department of Culture	185	164	225
खान और खनिज मंत्रालय	MINISTRY OF MINES AND MINERALS	6546	4703	5432
कोयला विभाग	Department of Coal	4648	3274	3977
खान विभाग	Department of Mines	1898	1429	1455
लघु उद्योग और कृषि तथा ग्रामोद्योग मंत्रालय	MINISTRY OF SMALL SCALE INDUSTRIES AND AGRO AND RURAL INDUSTRIES	920	855	936
जनजातीय मामला मंत्रालय	MINISTRY OF TRIBAL AFFAIRS	210	150	240
भूतल परिवहन मंत्रालय	MINISTRY OF ROAD TRANSPORT	4527	5248	8727
नौवहन मंत्रालय	MINISTRY OF SHIPPING	2701	2177	2279
कपड़ा मंत्रालय	MINISTRY OF TEXTILES	472	423	665
शहरी विकास मंत्रालय	MINISTRY OF URBAN DEVELOPMENT			
शहरी रोजगार और गरीबी उन्मूलन मंत्रालय*	MINISTRY OF URBAN EMPLOYMENT AND POVERTY ALLEVIATION *	4062	3455	4034
जल संसाधन मंत्रालय	MINISTRY OF WATER RESOURCES	475	425	500
सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय	MINISTRY OF SOCIAL JUSTICE AND EMPOWERMENT	1350	1173	1350
युवा कार्य और खेल मंत्रालये	MINISTRY OF YOUTH AFFAIRS & SPORTS	215	215	255
परमाणु ऊर्जा विभाग	DEPARTMENT OF ATOMIC ENERGY	2047	1820	2068
महासागर विकास विभाग	DEPARTMENT OF OCEAN DEVELOPMENT	135	86	142
अन्तरिक्ष विभाग	DEPARTMENT OF SPACE	1700	1600	1710
रेल मंत्रालय	MINISTRY OF RAILWAYS	11249	11249	10040
कुल जोड़	GRAND TOTAL	117334	108587	130181

* शहरी विकास मंत्रालय के साथ विलय किया गया। * Merged with Ministry of Urban Development.

केन्द्रीय आयोजना, 2001-2002 की विशेषताएं Highlights of Central Plan 2001-2002

ग्रामीण विकास

- I. **ग्रामीण रोजगार (6864 करोड़ रुपए)**
 1. **रोजगार आश्वासन स्कीम (1600 करोड़ रुपए)**
 - 1600 करोड़ रुपए गरीबी की रेखा से नीचे रहने वाले ग्रामीण निर्धनों के लिए मजदूरी रोजगार के अतिरिक्त अवसर सृजित करने के लिए देश में एकल मजदूरी रोजगार कार्यक्रम की व्यवस्था करने हेतु। निधियों का 70% प्रखंडों को आर्बिट्रित किया जाएगा और 30% आपदाग्रस्त क्षेत्रों के लिए आरक्षित रखा जाएगा।
 2. **स्वर्ण जयंती ग्राम स्व-रोजगार योजना (500 करोड़ रुपए)**
 - 500 करोड़ रुपए की व्यवस्था स्वर्ण जयंती ग्राम स्व-रोजगार योजना, जो ग्रामीण क्षेत्रों में बड़ी संख्या में लघु उद्योग स्थापित करने के उद्देश्य सहित एक संपूर्ण स्व-रोजगार कार्यक्रम है, के लिए की गई है। इसका उद्देश्य प्रत्येक सहायता-प्राप्त परिवारों को तीन वर्षों में गरीबी की रेखा से ऊपर लाना है। कम से कम 50% स्वरोजगार प्राप्तकर्ता अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति, 40% महिलाएं और 3% अपंग व्यक्ति होंगे।
 3. **ग्रामीण आवास (1527 करोड़ रुपए)**
 - 1527 करोड़ रुपए की व्यवस्था ग्रामीण निर्धनों द्वारा स्वयं निर्मित किए जाने वाले 9.84 लाख आवासों के निर्माण के वास्तविक लक्ष्य सहित ग्रामीण आवास के लिए की गई है।
 4. **राष्ट्रीय सामाजिक सहायता कार्यक्रम (835 करोड़ रुपए)**
 - 835 करोड़ रुपए की व्यवस्था राष्ट्रीय सामाजिक सहायता कार्यक्रम के लिए राष्ट्रीय वृद्धावस्था पेंशन स्कीम के अधीन 62 लाख निर्धनों को पेंशन देने और राष्ट्रीय परिवार लाभ स्कीम के अधीन 2.40 लाख परिवारों को क्षतिपूर्ति देने के लिए की गई है।
 5. **अन्नपूर्णा (300 करोड़ रुपए)**
 - 300 करोड़ रुपए की व्यवस्था "अन्नपूर्णा" स्कीम, जिसका उद्देश्य उन सभी लोगों, जो यद्यपि वृद्धावस्था पेंशन के पात्र हैं, राष्ट्रीय वृद्धावस्था पेंशन स्कीम के अधीन शामिल नहीं किए गए हैं, को प्रतिमाह 10 किलोग्राम की दर से खाद्यान्न की खाद्य सुखा प्रदान करना है, के लिए की गई है। इस स्कीम के अधीन लगभग 40 लाख लाभ भोगी पात्र होंगे।

II. पेय जलापूर्ति

6. **त्वरित ग्रामीण जलापूर्ति कार्यक्रम (2010 करोड़ रुपए)**
 - 2010 करोड़ रुपए की व्यवस्था सभी ग्रामीण बस्तियों को सुरक्षित पेय जल प्रदान करने के प्रयासों को बढ़ावा देने हेतु राज्यों के लिए की गई है।
7. **ग्रामीण स्वच्छता (150 करोड़ रुपए)**
 - 150 करोड़ रुपए की ग्रामीण स्वच्छता के लिए व्यवस्था की गई जो 70% आबंटनों सहित राज्यों द्वारा निर्णय किए जाने वाले चयनित जिलों में संपूर्ण सफाई अभियान के लिए है।

III. भू-संसाधन (900 करोड़ रुपए)

8. **एकीकृत बंजर भूमि विकास कार्यक्रम (430 करोड़ रुपए)**
 - 430 करोड़ रुपए की व्यवस्था लोगों की भागीदारी से जलसंभरण आधार पर विकास के लिए प्रारंभ किए जाने हेतु की गई है। यह अतिरिक्त 5 लाख हेक्टेयर भूमि के लिए है।
9. **सूखा प्रवण क्षेत्र कार्यक्रम (210 करोड़ रुपए)**
 - 210 करोड़ रुपए की व्यवस्था लगभग 6 लाख हेक्टेयर नए क्षेत्रों को शामिल करते हुए की गई है।
10. **मरुभूमि विकास कार्यक्रम (160 करोड़ रुपए)**
 - 160 करोड़ रुपए की व्यवस्था 4 लाख हेक्टेयर अतिरिक्त क्षेत्र को शामिल करते हुए की गई है।

कृषि और सहकारिता (3024 करोड़ रुपए)

- 300 करोड़ रुपए की व्यवस्था फसल बीमा स्कीम के लिए की गई है।
- 50 करोड़ रुपए की व्यवस्था फार्म जल प्रबंधन स्कीम के लिए की गई है।
- 85 करोड़ रुपए की व्यवस्था शीत भांडांगारों के लिए पूंजी निवेश सब्सिडी सहित राष्ट्रीय बागवानी बोर्ड के लिए की गई है।

उर्वरक

- 116.59 लाख टन नाइट्रोजनी उर्वरक के उत्पादन का लक्ष्य।
- 49.30 लाख टन फॉस्फटी उर्वरक के उत्पादन का लक्ष्य।

कोयला और लिग्नाइट

- 322.73 मिलियन टन कोयले के उत्पादन का लक्ष्य।
- 17.50 मिलियन टन लिग्नाइट के उत्पादन का लक्ष्य।

प्राथमिक शिक्षा और साक्षरता (4000 करोड़ रुपए)

- 500 करोड़ रुपए की व्यवस्था सर्वशिक्षा अभियान के लिए की गई है। यह अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति समुदायों, शहरी गंदी बस्तियों के निवासियों और निम्न महिला साक्षरता प्रखंडों के बच्चों के लिए बालिकाओं पर विशेष ध्यान केंद्रित करते हुए 6-14 वर्ष के आयु वर्ग के बच्चों को अच्छी किस्म की प्राथमिक शिक्षा प्रदान करने के

RURAL DEVELOPMENT

I. RURAL EMPLOYMENT (Rs. 6846 crore)

1. Employment Assurance Scheme (Rs. 1600 crore)

- 1600 crore rupees for providing single wage employment programme in the country to create additional wage employment opportunities for the rural poor living below the poverty line. 70% of the funds to be allocated to the blocks and 30% reserved for the areas of distress.

2. Swarnajayanti Gram Swarozgar Yojana (Rs.500 crore)

- 500 crore rupees provided for Swarnajayanti Gram Swarozgar Yojana which is a holistic self employment programme with the objective of establishing a large number of micro-enterprises in rural areas. It aims to bring every assisted family above the poverty line in three years. At least 50% of the swarozgaris will be SCs/STs; 40% women and 3% disabled.

3. Rural Housing (Rs.1527 crore)

- 1527 crore rupees provided for rural housing with physical target of construction of 9.84 lakh houses for rural poor to be built by themselves.

4. National Social Assistance Programme (Rs.835 crore)

- 835 crore rupees provided for National Social Assistance Programme for giving pension to 62 lakh destitute under National Old Age Pension Scheme; and compensating 2.40 lakh households of the deceased under the National Family Benefit Scheme;

5. Annapurna (Rs.300 crore)

- 300 crore rupees provided for the Scheme "Annapurna" which aims at providing food security @10 Kgs. of foodgrains per month to all those who, though eligible for old age pensions, remain uncovered under National Old Age Pension Scheme. About 40 lakh beneficiaries will be eligible under this Scheme.

II. DRINKING WATER SUPPLY

6. Accelerated Rural Water Supply Programme (Rs.2010 crore)

- 2010 crore rupees provided to supplement the States in their efforts to provide Safe Drinking Water to all rural habitations.

7. Rural Sanitation (Rs.150 crore)

- 150 crore rupees provided for Rural Sanitation is for Total Sanitation Campaign in selected districts to be decided by the States with 70% allocation.

III. LAND RESOURCES (Rs.900 crores)

8. Integrated Wasteland Development Programme (Rs.430 crore)

- 430 crore rupees provided for additional 5 lakh hectares to be taken up for development on watershed basis through people's participation.

9. Drought Prone Areas Programme (Rs.210 crore)

- 210 crore rupees provided for new areas covering about 6 lakh hectares.

10. Desert Development Programme (Rs.160 crore)

- 160 crore rupees provided for an additional area covering 4 lakh hectares.

AGRICULTURE AND COOPERATION (Rs.3024 crore)

- 300 crore rupees provided for Crop Insurance Scheme.
- 50 crore rupees provided for On farm Water Management Scheme.
- 85 crore provided for National Horticulture Board including capital investment subsidy for cold storage.

FERTILISERS

- 116.59 lakh tonnes of Nitrogenous fertiliser production targeted.
- 49.30 lakh tonnes of phosphatic fertiliser production targeted.

COAL AND LIGNITE

- 322.73 million tonnes of coal production targeted.
- 17.50 million tonnes of lignite production targeted.

ELEMENTARY EDUCATION AND LITERACY (Rs.4000 crore)

- 500 crore rupees provided for Sarva Shiksha Abhiyan. It proposes to implement universalisation of elementary education in a mission mode with a clear district focus to provide quality elementary education to children of the

लिए जिला-केंद्रित लक्ष्य के साथ प्राथमिक शिक्षा के सार्वभौमिकरण को कार्यान्वित करने के लिये है।

- 930 करोड़ रुपए प्राथमिक शिक्षा को पौषणिक सहायता प्रदान करने हेतु उपलब्ध कराए गए हैं।
- 1100 करोड़ रुपए जिला प्राथमिक शिक्षा परियोजना के लिए उपलब्ध कराए गए हैं।
- 400 करोड़ रुपए शिक्षा गारंटी स्कीम तथा वैकल्पिक अभिनव शिक्षा के लिए उपलब्ध कराए गए हैं।
- 520 करोड़ रुपए आपरेशन ब्लैक-बोर्ड हेतु उपलब्ध कराए गए।
- 364 करोड़ रुपए अनौपचारिक शिक्षा हेतु उपलब्ध कराए गए।
- 220 करोड़ रुपए शिक्षक प्रशिक्षण कार्यक्रम हेतु उपलब्ध कराए गए।
- 200 करोड़ रुपए की व्यवस्था वयस्क साक्षरता के लिए की गयी।

सूचना प्रौद्योगिकी (425 करोड़ रुपए)

- 425 करोड़ रुपए सूचना प्रौद्योगिकी के विकास तथा संवर्धन के लिए उपलब्ध कराए गए।

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण (5763 करोड़ रुपए)

- 225 करोड़ रुपए की व्यवस्था कालाजार सहित राष्ट्रीय मलेरिया उन्मूलन कार्यक्रम के लिए की गयी।
- 75 करोड़ रुपए राष्ट्रीय कुष्ठ नियंत्रण कार्यक्रम के लिए उपलब्ध कराए गए।
- 210 करोड़ रुपए राष्ट्रीय एड्स नियंत्रण कार्यक्रम के लिए उपलब्ध कराए गए।
- 136 करोड़ रुपए की व्यवस्था राष्ट्रीय क्षय रोग नियंत्रण कार्यक्रम के लिए की गयी।
- 140 करोड़ रुपए राष्ट्रीय रोहा तथा अंधता नियंत्रण कार्यक्रम के लिए उपलब्ध कराए गए।

सड़कें (6078 करोड़ रुपए)

- 2100 करोड़ रुपए भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण में निवेश के लिए उपलब्ध कराए गए, प्राधिकरण को "स्वर्णिम चतुर्भुज" (गोल्डन क्वाड्रिलेटरल) तथा "उत्तर-दक्षिण और पूर्वी-पश्चिमी के गलियारों के निर्माण का कार्य सौंपा गया है।
- 1492 करोड़ रुपए राष्ट्रीय राजमार्ग के निर्माण के लिए उपलब्ध कराए गए।
- 100 करोड़ रुपए आर्थिक तथा अन्तर्राज्यीय महत्व की सड़कों हेतु उपलब्ध कराए गए।

पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस (16936 करोड़ रुपए)

- 8014 करोड़ रुपए कच्चे तेल तथा प्राकृतिक गैस के खनन तथा उत्पादन के लिए उपलब्ध कराए गए।
- 8922 करोड़ रुपए तेल शोधन तथा विपणन हेतु उपलब्ध कराए गए।

विद्युत (12375 करोड़ रुपए)

- 527 बिलियन यूनिट के निर्माण का लक्ष्य रखा गया।
- 2000 गांवों का विद्युतीकरण किया जाएगा।
- 2 लाख पम्प सेट लगाये जाएंगे।

रेलवे (10040 करोड़ रुपए)

- 23000 वैगन, 2076 कोच और 180 लोकोमोटिव और बढ़ाए जायेंगे।
- 3400 कि.मी. मार्ग सुधार किया जाएगा।
- 350 कि.मी. मार्ग का विद्युतीकरण
- 160 कि.मी. मार्ग का गेज परिवर्तन
- 82 नई लाइनें जोड़ी जाएगी।

दूरसंचार (18174 करोड़ रुपए)

- निम्नलिखित संस्थापित करने के लिए
- 72.3 लाख सीधी एक्सचेंज लाइनें (बीएसएनएल और एमटीएनएल)
- 82.46 लाख लाइनों की स्वचालित क्षमता ((बीएसएनएल और एमटीएनएल)
- 10.15 लाख लाइनों की ट्रंक स्वचालित एक्सचेंज क्षमता (बीएसएनएल और एमटीएनएल)

लघु उद्योग

- 194 करोड़ रुपए की व्यवस्था प्रधानमंत्री रोजगार योजना में 2.2 लाख शिक्षित बेरोजगार नवयुवकों को सहायता प्रदान करने हेतु की गयी।
- 120 करोड़ रुपए ग्रामीण रोजगार सृजन कार्यक्रम के लिए उपलब्ध कराए गए।
- 60 करोड़ रुपए की व्यवस्था लघु क्षेत्र को संपार्श्विक मुक्त ऋण उपलब्ध कराने हेतु लघु क्षेत्र के उद्योगों के लिए ऋण गारंटी निधि में की गयी।

इस्पात

- सेल, आरआईएनएल, और टिस्को द्वारा 16.18 मिलियन टन बिक्री योग्य इस्पात के उत्पादन का लक्ष्य रखा गया।

सामाजिक न्याय तथा अधिकारिता

- 155 करोड़ रुपए अ.जा./अनु.जन जाति के विद्यार्थियों को मैट्रिक पूर्व छात्रवृत्तियां प्रदान करने हेतु उपलब्ध कराए गए जिसके द्वारा वर्ष 2001-2002 के दौरान लगभग 16 लाख विद्यार्थियों के लाभान्वित होने की सम्भावना है।
- 408 करोड़ रुपए विशेष संघटक आयोजना के लिए विशेष केंद्रीय सहायता में उपलब्ध कराए गए जिसके द्वारा वर्ष 2001-2002 के दौरान लगभग 4.68 लाख अनुसूचित जाति के परिवारों के लाभान्वित होने की आशा है।

age group of 6-14 years with special focus on girls, children belonging to SC/ST communities, urban slum dwellers and low female literacy blocks.

- 930 crore rupees provided for nutritional support to Primary Education.
- 1100 crore rupees provided for District Primary Education Project.
- 400 crore rupees provided for Education Guarantee Scheme and Alternative Innovative Education.
- 520 crore rupees provided for Operation Black Board.
- 364 crore rupees provided for Non-formal Education.
- 220 crore rupees provided for Teacher Training Programmes.
- 200 crore rupees provided for Adult Education.

INFORMATION TECHNOLOGY (Rs.425 crore)

- 425 crore rupees provided for the development and promotion of Information Technology.

HEALTH & FAMILY WELFARE (Rs.5763 crore)

- 225 crore rupees provided for National Malaria Eradication Programme including Kala-azar.
- 75 crore rupees provided for National Leprosy Control Programme.
- 210 crore rupees provided for National AIDS control Programme.
- 136 crore rupees provided for National Tuberculosis Control Programme.
- 140 crore rupees provided for National Trachoma and Blindness Control Programme.

ROADS (Rs.6078 crore)

- 2100 crore rupees provided for investment in National Highway Authority of India which has been entrusted with the construction of "Golden Quadrilateral" and North-South and East-West corridors.
- 1492 crore rupees provided for construction of National Highways.
- 100 crore provided for roads of economic and inter-State importance.

PETROLEUM AND NATURAL GAS (Rs.16936 crore)

- 8014 crore rupees provided for exploration and production of crude oil and natural gas.
- 8922 crore rupees provided for refining and marketing.

POWER (Rs.12375 crore)

- 527 billion units generation targeted.
- 2000 villages to be electrified.
- 2 lakh pump sets to be energised.

RAILWAYS (Rs.10040 crore)

- 23000 Wagons, 2076 coaches and 180 locomotives to be added.
- 3400 kilometers of track renewal.
- 350 Route kilometers of electrification.
- 160 Route kilometers of gauge conversion.
- 82 new lines to be added.

TELECOMMUNICATIONS (Rs.18174 crore)

- To instal
- 72.3 lakh direct exchange line by BSNL & MTNL.
- 82.46 lakh lines of switching capacity by BSNL & MTNL.
- 10.15 lakh lines of Trunk Automatic Exchange capacity by BSNL & MTNL
- 126000 Route Kilometers of Optical Fibre Cable Network.

SMALL SCALE INDUSTRIES

- 194 crore rupees provided for Prime Minister's Rozgar Yojana to assist 2.2 lakh educated unemployed youth.
- 120 crore rupees provided for Rural Employment Generation Programme.
- 60 crore rupees provided for Credit Guarantee Fund for Small Scale Industries sector, to provide collateral free loans to SSI sector.

STEEL

- 16.18 million tonnes of production by SAIL, RINL and TISCO of saleable steel targeted.

SOCIAL JUSTICE AND EMPOWERMENT

- 155 crore provided for Post Matric Scholarships for SC/ST students by which about 16 lakh students are likely to benefit during 2001-2002.
- 408 crore rupees provided towards Special Central Assistance for Special Component Plan by which about 4.68 lakh Scheduled Caste families are likely to benefit during 2001-2002.

राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों की सरकारों को अन्तरित संसाधन Resources Transferred to State and U.T. Governments

(करोड़ रुपए) (In crore of Rupees)

		2000-2001 बजट अनुमान Budget Estimates	2000-2001 संशोधित अनुमान Revised Estimates	2001-2002 बजट अनुमान Budget Estimates
1.	करों और शुल्कों में राज्यों का हिस्सा	54080	52418	61618
2.	आयोजना-भिन्न अनुदान और ऋण अनुदान ऋण *	17859 17676 183	16727 16144 583	19127 18538 589
3.	राज्य और संघ राज्य क्षेत्र की आयोजनाओं के लिए केन्द्रीय सहायता** अनुदान ऋण	33340 14177 19163	34623 15968 18655	37640 18847 18793
4.	केन्द्रीय और केन्द्र-प्रायोजित योजनाओं के लिए सहायता अनुदान ऋण	9759 9571 188	8902 8760 142	8191 7878 313
5.	कुल अनुदान और ऋण (2+3+4) अनुदान ऋण	60958 41424 19534	60252 40872 19380	64959 45264 19695
6.	घटाइए-ऋणों और अग्रिमों की वसूलियां	10687	11455	10811
	राज्य और संघ राज्य क्षेत्र की सरकारों को अन्तरित निवल संसाधन(1+5-6) (जिसमें से राज्य सरकारें) (जिसमें से संघ राज्य क्षेत्र की सरकारें)	104351 103305 1046	101215 100224 991	115766 114674 1092
*	अल्पावधिक ऋणों और अग्रिमों की वसूलियों को घटाकर	2000	2500	2000
**	इसके अतिरिक्त राज्यों/संघ राज्य क्षेत्र की आयोजनाओं (ग्रामीण विद्युतीकरण, संसद सदस्य स्थानीय क्षेत्र विकास योजना और उत्तर-पूर्वी परिषद आदि), की योजनाओं के लिए केन्द्रीय सहायता के भाग के रूप में कार्यान्वयनकारी एजेंसियों को प्रत्यक्ष निर्गम विधानमंडल रहित संघ राज्य क्षेत्र की योजना	2886 598	2600 746	2340 664
I.	राज्य तथा संघ राज्य क्षेत्र की योजनाओं के लिए बजट से प्रत्यक्ष सहायता	36824	37969	40644
II.	"राष्ट्रीय लघु बचत निधि " से राज्य सरकार की प्रतिभूतियों में किया गया निवेश	32000	31799	36000
	जोड़	68824	69768	76644

बजट का सार
BUDGET AT A GLANCE
 व्याख्यात्मक टिप्पणी *Explanatory Note*

इस पुस्तिका में बजट के अनुमानों को स्थूल समूहों में बांट कर दिखाया जाता है, ताकि बजट को आसानी से समझा जा सके। इस प्रयोजन के लिए प्राप्ति और व्यय की कतिपय मदों का पुनः समूहीकरण किया गया है। उदाहरण के लिए वाणिज्यिक विभागों के व्यय को, उनकी प्राप्तियों घटाकर दिखाया गया है, ताकि लेन-देनों की मात्रा में होने वाली वृद्धि से दोनों खातों के आंकड़ों के परिमाण में वृद्धि न हो पाए। इसी प्रकार, राज्यों को दिए गए ऐसे अल्पावधिक ऋणों और अग्रिमों को भी, जिनको उसी वर्ष के दौरान वसूल कर लिया गया हो, घटा दिया गया है। वर्ष 2001-2002 से प्राप्तियों के एवज में सरकारी प्रतिभूतियों (नकद भुगतान के बजाय) के निर्गम के जरिए हुए व्यय को घटाने की पद्धति जारी नहीं रखी गई है जिससे सरकार की देयताओं की सकल धन राशि कम व्यक्त न हो।

इस पुस्तिका में राजस्व घाटे, राजकोषीय घाटे और प्रारंभिक घाटे को दर्शाया गया है। **राजस्व घाटे** में, राजस्व प्राप्तियों की तुलना में राजस्व व्यय की अधिकता का उल्लेख किया गया है। **राजकोषीय घाटा** राजस्व प्राप्तियों और कतिपय ऋण-भिन्न पूंजी प्राप्तियों **तथा** कुल व्यय, जिसमें से वापसी-अदायगियों को घटाकर ऋणों को शामिल किया गया है, के बीच का अंतर है। यह सरकार के सभी स्रोत से कुल उधार संबंधी आवश्यकताओं को दर्शाता है। **प्रारंभिक घाटे** को ब्याज अदायगियों को घटाकर राजकोषीय घाटे द्वारा मापा जाता है।

टिप्पणी: इस दस्तावेज में और अन्य बजट दस्तावेजों में दर्शाए गए आंकड़ों में घट-बढ़, अगर कोई है, पूर्णांकन के कारण हैं।

The Budget estimates are presented in this document in broad aggregates to facilitate easy understanding. For this purpose certain items of receipts and expenditure have been regrouped. For example, the expenditure of commercial departments have been taken net of their receipts so that increase in the volume of transactions does not inflate the figures on both sides. Similarly, short term loans and advances given to the States and recovered during the same year have also been netted. With effect from 2001-02, the practice of netting the expenditures incurred through issue of Government securities (rather than cash payment) against receipts is being discontinued so as not to understate the accretion in the liabilities of the Government.

The document shows the revenue deficit, the fiscal deficit and the primary deficit. **Revenue deficit** refers to the excess of revenue expenditure over revenue receipts. **Fiscal deficit** is the difference between the revenue receipts *plus* certain non-debt capital receipts and the total expenditure including loans, net of repayments. This indicates the total borrowing requirements of Government from all sources. **Primary deficit** is measured by fiscal deficit less interest payments.

Note: Variations, if any, in the figures shown in this document and those shown in other Budget documents are due to rounding.